РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                    МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН                   ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _________ 20___ г.                                                                            №___
х.Вознесенский
	О подготовке к противопожарному периоду и мерах по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории Вознесенского сельского поселения в 2014 году

Во исполнении Федерального закона от 21.12.1994 года № 69 ФЗ ( ред. От 25.11.2009) «О пожарной безопасности», областной закон Ростовской области от 25.11.2004 № 202 – 3С (ред. 05/07/2013) « О пожарной безопасности», в целях обеспечения устойчивой работы объектов экономики и жизнеобеспечения населения в пожароопасный период на территории Вознесенского сельского поселения от пожаров в 2014 году.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В целях управления и межведомственного взаимодействия, сбора, обобщения информации о пожарах и своевременного принятия решений по их предупреждению и тушению:
1.1 Создать при комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Вознесенского сельского поселения (далее КЧС и ПБ) оперативный штаб по борьбе с ландшафтными пожарами и утвердить его состав ( приложение № 1).
1.2 Утвердить план основных мероприятий по подготовке к противопожарному периоду на территории Вознесенского сельского поселения в 2014 году ( приложение №2)
2. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности в процессе подготовки к летнему пожароопасному периоду 2014 года:
- провести комплекс мероприятий, направленных на исключение возможности распространения ландшафтных пожаров и сельхозпалов;
- на объектах предприятий с массовым скоплением людей, в местах для курения, столовых и проходных установить информационные сообщения с указанием правил противопожарной безопасности;
- ответственным за противопожарную безопасность работникам запланировать и провести на предприятиях и организациях дополнительные инструктажи с персоналом по пожарной безопасности:
- провести проверку всех имеющихся средств пожаротушения;
- провести сверку планов эвакуации, наличие ответственных за противопожарную безопасность в помещениях и на объектах предприятия;
- в течении пожароопасного периода содержать объекты, а также прилегающую территорию в состоянии, не допускающем распространения огня от ландшафтных пожаров на территорию предприятия, равно как и распространение пожара с объектов предприятия на прилегающую территорию;
- провести расчистку и восстановление минерализованных полос.
3. Специалисту по ГО ЧС администрации Вознесенского  сельского поселения Ивкиной Н.С. в целях подготовки к летнему пожароопасному периоду на территории Вознесенского сельского поселения:
- организовать распространение памяток на противопожарную тематику в населенных пунктах (магазины, пункты общественного транспорта и информационные стенды).
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вознесенского
сельского поселения                                           С.И.Чмира

	Приложение№1
к постановлению Администрации Вознесенского сельского поселения
от «___» _______ 20___  №____

Состав оперативного штаба по борьбе с ландшафтными пожарами
	№
	Ф.И.О
	Наименование организации

	1
	Чмира С.И.
	Администрация Вознесенского сельского поселения

	2
	Ивкина Н.С.
	Администрация Вознесенского сельского поселения

	3
	Романцов И.В.
	ЗАО «Красная звезда»

	4
	Дорохин А.А.
	ООО «Вознесенское»

	Приложение №2
к постановлению Администрации Вознесенского сельского поселения
                 от «___» ________ 20___  №___

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду, предупреждению и ликвидации лесных и ландшафтных пожаров на территории Вознесенского сельского поселения в 2014 году.
	№ п/п
	Содержание
мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения
	Отметка об
исполнении

	1
	Разработать план мероприятий по предупреждению и ликвидации ландшафтных пожаров на территории муниципального образования  в 2014 г.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	до 01.04.2014

	2
	Провести заседание КЧС и ПБ по подготовке к пожароопасному периоду на территории Вознесенского сельского поселения.
	Глава Вознесенского сельского поселения Чмира С.И.

	март 2014г.

	Нормативно правовая деятельность в области пожарной безопасности.

	3
	Подготовить распоряжение о приведении территорий домовладений и пролегающей к ней территории  в надлежащее противопожарное состояние.
	Глава Вознесенского сельского поселения Чмира С.И.

	март 2014г.

	4
	Подготовить распоряжение о  не допустимости размещения в противопожарных разрывах временных строений и складирования грубых кормов.
	Глава Вознесенского сельского поселения Чмира С.И.

	март 2014г.

	5
	Ввести (отменить) особый противопожарный режим.

	Глава Вознесенского сельского поселения

	При
необходимости

	Организация профилактики пожаров и возгораний на территории поселения

	6
	Рекомендовать руководителям сельхоз предприятий,  проведение мероприятий по очистке полос отвода в местах, прилегающих к сельскохозяйственным угодьям, от сухостойной древесины, сухой растительности и других горючих материалов.
	Глава Вознесенского сельского поселения Чмира С.И.
	В течение пожароопасного
периода

	7
	Рекомендовать руководителям сельхоз предприятий  проводить утилизацию сухой растительности на территории Вознесенского сельского поселения с использованием технологий, исключающих выжигание.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.

	В течение пожароопасного
периода

	8
	Рекомендовать собственникам оборудовать защитными противопожарными полосами объекты, подверженные угрозе перехода огня от ландшафтных пожаров.
	Глава Вознесенского сельского поселения, Руководители сельхозпредприятий поселения

	9
	Провести с помощью сходов, встреч с населением, распространением листовок, пропаганду по вопросам соблюдения населением правил пожарной безопасности на территории Вознесенского сельского поселения
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И., уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
ДПО Вознесенского поселения

	В течение пожароопасного
периода

	10
	Установить в населенных пунктах баннеры плакаты, о запрете выжигания сухой растительности и агитации мерам пожарной безопасности.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И., уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	В течение пожароопасного
периода

	11
	Проводить разъяснительную работу с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности:
- уборки сухой сорной растительности с прилегающей территории к жилым домам
- не допущения складирования грубых кормов, размещения временных строений в местах противопожарных разрывов.
- не допущения разведения костров.
- не допущения выжигания сухой сорной травы и пожнивных остатков.
- не допустимости вывоза и скандирования ТБО в не установленных местах.
- создания запаса воды в каждом домовладении.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.,
уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
ДПО Вознесенского поселения

	В течение пожароопасного
периода

	12
	Проводить мониторинг случаев выжигания сухой растительности ландшафтных пожаров на территории Вознесенского с/п.
	Глава Вознесенского сельского поселения, уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	В течение пожароопасного
периода

	13
	Проводить патрулирование, объезды территорий Вознесенского с/п с целью выявления возгораний сухой сорной растительности на начальных стадиях возгорания.
	Глава Вознесенского сельского поселения,
уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
ДПО Вознесенского поселения

	В течение пожароопасного
периода

	Организация приведения территории населенных пунктов поселения в пожаробезопасное состояние

	14
	Провести работы по проведению опашки населенных пунктов, кладбищ, мест излюбленного отдыха населения у водоемов и  лесонасаждений.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.
	до 30.04.2014

	15
	Провести работы по очистки от сухой сорной растительности, зарослей камыша в границах  территорий населенных пунктов,  кладбищ.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.
	до 30.04.2014

	16
	Провести работы по очистки прилегающих территорий,  населенных пунктов от стихийных свалок.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.
	до 30.04.2014

	17
	Обновить противопожарные полосы вокруг жилого сектора.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.
	до 01.08.2014

	Организация тушения пожаров и возгораний на территории поселения

	18
	Уточнить наличие и исправность сельскохозяйственной и приспособлений техники для тушения пожаров имеющейся у сельхоз производителей расположенных на территории поселения.
	Глава Вознесенского сельского поселения Чмира С.И.

	март 2014г.

	19
	Провести ревизию имеющихся собственных первичных средств пожаротушения.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	До 10.04.2014

	20
	Подготовить и направить на ЕДДС Морозовского района список сельскохозяйственной и приспособлений техники для тушения пожаров на  территории поселения с указанием населенных пунктов, вида техники, собственника техники, данными водителей.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	До 10.04.2014

	21
	Определить место хранения, способ доставки к месту пожара или к месту забора воды имеющихся первичных средств пушения пожаров возгораний.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.
	До 10.04.2014

	22
	Определить из числа ДПО и населения поселений граждан для организации тушения пожаров и возгораний на ранней стадии возникновения.
	Глава Вознесенского сельского поселения
Чмира С.И.
	До 10.04.2014

	Организация приведения источников противопожарного водоснабжения в надлежащие состояние

	23
	Провести ревизию наружных источников противопожарного водоснабжения, указателей их расположения в населенных пунктах поселения.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	До 01.04.2014 года.

	24
	Принять участие в весенней проверки водоисточников совместно с работниками 64 пожарной части.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	 С 01.04.2014 года – по 30.04.2014 года.

	25
	Подготовить план устранения недостатков по результатам проверки водоисточников сельского поселения.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	До 30.04.2014 года

	26
	Провести наружные источники противопожарного водоснабжения, указатели о их местах расположении в исправное состояние.
	Уполномоченный специалист по вопросам ГО ЧС
	До 15.05.2014 года.